-
POLITECNICO

- DE SANTAREM

ATA DE REUNIAO

PROVAS PARA A ATRIBuIcA0 DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELA MESTRE MARIA INES VALENTIM XAVIER

N.° 2/2022

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mu e vinte e dois, pelas dez horas, reuniu por

videoconferência (via plataforma zoom — ID da reunião 614 419 0731), o Jun designado para as

provas de atribuicao do TItulo de Especialista requeridas pela Mestre Maria Inês Valentim Xavier, na

area cientifica de “Ciências da Educacao: Didática das Expressöes e Artes Performativas (CNAEF

142)”, no âmbito do acordo de parceria estabelecido entre os Institutos Politécnicos de Santarém,

Leiria e Viseu nos termos do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto, que aprova o regime junIdico

do titulo de especialista, alterado pelo Decreto-Lei n.° 27/2021, de 16 de abril e pelo Regulamento

para Atribuicão do TItulo de Especialista do Instituto Politécnico de Santarém (IPSantarém),

aprovado pelo Regulamento n.° 445/2010, de 28 de abril, publicado no Diário da Repüblica (DR), 2.

série, n.° 95, de 17 de maio, alterado pelos Despachos OS 13761/2011, de 30 de setembro,

publicado no DR, 2. série, n.° 197, de 13 de outubro, 8919/2014, de 26 de junho, publicado no DR,

2. série, n.° 131, de lOde julho e 2467/2022, de 10 de fevereiro, publicado no DR, 2. série, n.° 39

de 24 de fevereiro.

0 JCiri foi constituldo pelo Mestre AntOnio George Gonçalves Camacho, Diretor da Escola Superior

de Educação de Santarém (ESES), que presidiu ao Jun por delegacao de competêflcia do Sefihor

Presidefite do Instituto Politécnico de Safitarém, conforme Despacho n.° 119/2022, de 16 de

novembro, pela Doutora Sandrina Diniz Fernandes Milhano, Professora 000rdefladora da Escola

Superior de Educacao e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria, pelo Doutor Leandro

Ricardo Nogueira Cavadas, Professor Adjunto da Escola Superior de Educaçao do Instituto

Politécnico de Viseu, pela Doutora Gracinda Maria Nunes Costa Hamido, Professora Adjunta da

Escola Superior de Educaçao do IPSantarém, pela Doutora Celia Maria Salvador Barroca e pela

Doutora Elvira Felicidade Ferreira Rodrigues Tristão individualidades de püblico e reconhecido mérito

na area em questao.

Escola Superior de Educaço de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 —200 1-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: eeral@ese.ipsantarem.pt — htips://siese.ipsantarem.ptlese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 1 deS

POLITECNICO
- DE SANTAREM

Participaram na reunião todos os membros do Jun.

Para efeitos de assinatura da presente ata deu-se conhecimento do Despacho fl.0 188/2020, de 18

de agosto no qual, o Presidente Interino do IPSantarém determina que as atas das reuniöes de Jun

de concursos e provas académicas realizadas por videoconferência sejam assinadas pelos

Presidentes de Jüni, depois de obtida anuência de todos os seus membros. Deste modo, o

procedimento a seguir será o de elaborar a ata, rernetê-la a todos os membros do Jtiri que, por email,

deverão dar a sua anuência ao texto proposto, devendo a mesma ser, obrigatoriamente, anexada a
ata, passando, para todos os efeitos a fazer parte integrante da ata.

A reunião teve como ponto ünico da ordem de trabalhos (OT): Realizacao das provas püblicas

constituldas pela apreciação e discussão do currIculo profissional da candidata, e pela apresentaçao,

apreciação e discussão do trabaiho de natureza profissional, nos termos do disposto nas ailneas a) e

b) do art.° 5.°, do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto, e alIneas a) e b), do art.° 4.°, do

Regulamento n.° 445/2010, de 17 de maio de 2010, republicado pelo Despacho fl.0 2467/2022, de 10

de fevereiro.

Aberta a sessão, o Diretor da ESE do IPSantarém, na qualidade de Presidente do Jüri, deu as boas

vindas a todos os membros do Jüri, saudando em particular as individualidades externas as

instituiçöes de Ensino Superior, que se disponibilizaram para fazer parte do presente Jüri, bern como

os membros dos Institutos Politécnicos de Leinia e Viseu, instituicoes parceiras corn o IPSantarém,

neste processo. Seguidamente, cumprimentou a candidata e desejou-lhe felicidades para a prova.

Relembrou que a primeira prova tern a duraçao maxima de duas horas (n.° 3 do art.° 14.° e n.° 3 do

art.° 15° dos diplomas supra identificados) e convidou-a a iniciar a exposicão sobre o seu curriculo

profissional, durante quinze minutos, o que esta fez de imediato.

A candidata começou por cumprimentar todos os rnernbros do Jun e agradecer a disponibilidade para

integrarem o jun das suas provas, de seguida apresentou o seu currIculo corn base nos seguintes

tOpicos: Dar Forma; Formaçao Inicial; Experiência I: Atelier de Arte Infantil - S.F.C., Atelier Artes

Plásticas - Hinciusivo e Professora do Ensino Básico e Secundário; Experiência II: Escolas de

Ballet/Dança Criativa e Lápis Magico; Forrnacao EspecIfica — Mestrado em Educaçao ArtIstica;

Expeniencia Ill: Servico Educativo no Centro Cultura do Cartaxo e Escola D’Artes Tullio Vitorino;

Formaçao e Qualificacao Profissional; Situacao Profissional Atual (Ballet/Danca Criativa; ESE

IPSantarérn; Artista Residente - Piano Nacional das Antes e Danca Cniativa no Pré-Escolar).

Escola Superior de Educaço de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: eeral@ese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.6 1 .R04- 13-09-2021 Página 2 de 5

—,-

c 1

POLITECNICO
- DE SANTAREM

Terminada a expOsiçao, o Presidente deu a palavra, sequencialmente, aos vogais Doutora Celia

Maria Salvador Barroca e Professor Doutor Leandro Ricardo Nogueira Cavadas, que agradeceram o

convite para integrar este Jüri, cumprimentaram o Sr. Presidente do Jüri, os restantes colegas e a

candidata. Cornecararn por felicitar a candidata pela qualidade, coerência, solidez e diversidade do

seu currIculo que atesta a sua especialidade no ãmbito da area das provas. De seguida, efetuararn

urna apreciacão global ao currIculo profissional da candidata, destacando os elementos mais

relevantes do mesmo e questionando-a sobre vários aspetos do currIculo impresso que pretendiam

ver clarificados. Destacararn, tambérn, a qualidade da apresentação oral efetuada que deu voz e

imagem ao currIculo impresso.

A candidata esclareceu todos os pontos identificados, considerando-se os vogais do Jun

esclarecidos corn as respostas dadas, pelo que, havendo ainda tempo, o Presidente do Jun convidou

os restantes membros do Jun a interpelarem a candidata sobre outros aspetos ainda não focados,

e/ou sobre questöes que pretendessem ver respondidas por esta. Assim, seguiu-se urn perlodo em

que forarn feitos vários comentãrios e consideracOes ao currIculo profissional apresentado pela

candidata por parte dos restantes elementos do Jüri, que corroborararn todas as apreciaçOes

efetuadas e felicitaram a candidata pelo seu percurso profissional e pela apresentaçao oral efetuada.

Todos mernbros do Jun terminaram as suas intervencOes manifestando-se satisfeitos corn as

respostas dadas pela candidata pelo que, não havendo mais intervençöes por parte do Jüri, o

Presidente do Jun deu por conclulda a primeira prova, pelas onze horas e trinta rninutos,

interrompendo os trabaihos ate as catorze horas, respeitando o intervalo legalmente fixado em duas

horas.

Retornados os trabaihos para a segunda prova, pelas catonze horas e dez minutos, por

videoconferência (via plataforma zoom), o Presidente do Jun nelembrou que a apresentacao do

trabalho tern a duraçao rnáxima de sessenta minutos, sendo seguida da discussão corn igual

duraçao maxima (n.° 4 do art.° 14° do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto e fl.0 4 do art.° 15°

do Regularnento n.° 445/2010, de 17 de rnaio de 2010, republicado pelo Despacho n.° 2467/2022, de

10 de fevereiro).

Dirigindo-se a candidata, o Presidente do Jun convidou-a a iniciar a apresentaçao do seu trabalho de

natureza prof issional, o que esta fez de imediato. A candidata começou por efetuar a justificação do

trabaiho apresentado a provas (ao nIvel da forrnacao, reflexão e benefIcio), o qual, através de

Escola Superior de Educaçáo de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fan — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt— https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 PIgina3 de 5

-

.- POLITECNICO
- DE SANTAREM

critérios de mediaçao em educacão artIstica, pretende abordar o seu percurso profissional em duas

vertentes expressivas - artes plásticas e danca - propondo a cornbinacao entre as várias linguagens

das artes perormativas, como estratégia de integraçao das aprendizagens. De seguida, apresentou

o trabaiho que se encontra centrado nos seguintes pontos: I) A rnediacao como estrutura; II) A

combinacao de linguagens como estrategia e III) 0 corpo e o espaco como recursos (Projeto Love

the place you study).

Terminada a exposicão, o Presidente deu a palavra, sequencialmente, as vogais Professora Doutora

Sandrina Diniz Fernandes Milhano e Doutora Elvira Felicidade Ferreira Rodrigues Tristão que

começararn por agradecer o convite que Ihes foi enderecado para ntegrar o Jun e reiteraram os

cumprirnentos ao Sr. Presidente do Jüri, aos restantes colegas de Jun e a candidata. Felicitaram a

candidata pela qualidade do trabalho escrito que consideram estar muito bern redigido, organizado,

coerente e claro, sendo totalmente pertinente para a area das provas. Salientararn a clareza da

apresentacao oral que valorizou a componente escrita e esclareceu aspetos e questOes suscitadas

pela leitura do trabalho. De seguida, efetuaram uma apreciação global ao trabalho, colocando várias

questoes a candidata, as quais forarn respondidas de forma irnediata por esta.

As vogais intervenientes terminaram as suas intervencoes manifestando-se esclarecidas corn as

respostas dadas pela candidata. 0 Presidente do Jun convidou os restantes mernbros do Jun a

interpelarem a candidata sobre outros aspetos ainda nao focados, e sobre questães que

pretendessem ver respondidas por esta. Todos os membros do Jun manifestararn-se esclarecidos

corn as respostas dadas pela candidata, e, não havendo mais intervencöes por parte do Jüri, o

Presidente do Jun deu por conclulda a prova pelas dezasseis horas e dez rninutos.

De seguida, o Jun reuniu em sessão privada (a candidata e o püblico forarn colocados em sala de

espera na plataforma zoom), a fim de se pronunciar sobre o mérito da candidata dernonstrado nas

provas. 0 jun deliberou, por unanirnidade, considerar a candidata “Aprovada”, salientando a

qualidade dos documentos apresentados e o brilhantismo e distincao da sua prestacao nas provas.

0 Presidente do Jiri nao votou, nos terrnos da alInea a), do n.°4, do artigo 13.° do Regularnento para

Atribuição do TItulo de Especialista no IPSantarém.

Face a deliberacao tomada, o Jun considerou que a candidata reüne todas as condicöes necessárias

a posse do TItulo de Especialista na area cientIfica de “Ciências da Educaçao: Didática das

Escola Superior de Educação de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.pUese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 Página4 deS

r POLITftNICO
DE SANTAREM

Expressöes e Artes Performativas (CNAEF 142)”, pelo que recomendou as instituiçOes politécnicas

envolvidas a sua concessão, nos termos definidos no Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto.

Retomando a sessão püblica, o Presidente do Jun informou a candidata da deliberaçao tomada.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezasseis horas e vinte

minutos, da qua foi Iavrada a presente ata que depois de ida e aprovada, por unanimidade, vai ser

assinada pelo Presidente do Jüri, depois de cumprido o procedimento previsto no Despacho n.°

188/2020, de 18 de agosto do IPSantarém.

Santarém, 7 de dezembro de 2022.

0 Presidente do Jun

-- I
Mestre Antonio George Goncalves Camacho

(Por delegaçao de competência do Presidente do IPSantarém)

Escola Superior de Educação de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau - Apartado 131 —2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: 2eral@ese.ipsarnarem.pt— https://siese.ipsantarern.pt/ese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 5 de 5